
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG BẮC HỒNG LĨNH 
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Bắc Hồng Lĩnh, ngày  13  tháng 01 năm 2026 
 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 

 nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026 

 
 

Thực hiện Văn bản số 109/SNNMT-KL ngày 09/01/2026 của Sở Nông 

nghiệp và Môi trường về việc triển khai Chỉ thị về phong trào “Tết trồng cây đời 

đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bình Ngọ và tăng cường công tác quản lý, 

bảo vệ và phát triển rừng năm 2026; UBND phường Bắc Hồng Lĩnh xây dựng Kế 

hoạch "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026, 

với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

Phát động phong trào trồng cây theo lời dạy của Bác Hồ “Mùa xuân là Tết 

trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân” nhằm phát huy nét đẹp truyền 

thống của dân tộc Việt Nam; nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và 

nhận thức của các tầng lớp nhân dân trong việc trồng cây xanh tạo cảnh quan môi 

trường xanh - sạch - đẹp, không ngừng nâng cao chất lượng môi trường; đảm bảo 

tiêu chí đất cây xanh trong xây dựng đô thị văn minh; góp phần giảm nhẹ thiên 

tai, bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu. 

2. Yêu cầu: Việc phát động, tổ chức Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 

2026 phải thiết thực, tiết kiệm, không phô trương, hình thức, đảm bảo hiệu quả. Tổ 

chức trồng đảm bảo đúng quy hoạch, kỹ thuật, mỹ quan và gắn với công tác chỉnh 

trang đô thị cải thiện môi trường sinh thái, tạo môi trường sống trong lành, xanh, 

sạch đẹp; cây sau khi trồng phải được rào chắn, bảo vệ và chăm sóc. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Chỉ tiêu trồng cây 

UBND phường xây dựng kế hoạch trồng cây năm 2026 với số lượng 20.300 

cây các loại, trong đó: 

+ Trồng cây tập trung: 20.100 cây, với diện tích 6,7 ha là đất của các hộ dân, 

gồm: 2,7 ha tại TDP Xuân lam 5 và 4 ha tại Tổ dân phố 2. 

+ Trồng cây phân tán: 200 cây. 

2. Địa điểm, loại cây trồng 
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 - Địa điểm trồng cây phân tán: Trồng ven các tuyến đường trục, hành lang 

giao thông; khuôn viên các trụ sở, trường học, nhà văn hóa TDP; đất vườn, đất 

chưa sử dụng và các công trình công cộng khác,…  

- Loại cây trồng: Chọn chủng loại cây có tác dụng tạo bóng mát, dễ trồng, 

phù hợp với cảnh quan đô thị như: Dáng hương, Lát hoa, Hoa Ban, Xoài cảnh, 

Sấu, Xà cừ, Bằng Lăng, Keo, các loại cây cảnh khác.... 

 3. Tổ chức lễ phát động trồng cây 

 - Lễ phát động Tết trồng cây của phường dự kiến tổ chức tại tuyến đường 

Chu Văn An, TDP Tiên Sơn. 

 - Thời gian: Từ 08 giờ 30 phút, ngày 21/02/2026 tức ngày 05/01/2026 âm 

lịch; thời gian, địa điểm cụ thể sẽ có giấy mời sau. 

4. Kinh phí thực hiện: Ngân sách của phường và huy động nguồn xã hội 

hoá, trong đó: Ngân sách phường hỗ trợ kinh phí thực hiện mua cây xanh, vật tư 

phục vụ trồng cây tại điểm phát động lễ trồng cây; đồng thời hỗ trợ cây xanh cho 

các TDP có nhu cầu cây với số lượng 90 cây đang được trồng ươm tại khuôn viên 

trụ sở UBND phường Trung Lương cũ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

 Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, các Tổ dân phố, đơn vị chuẩn bị tốt 

các điều kiện tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ 2026 đảm bảo 

thiết thực, hiệu quả. 

 Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát quy hoạch, hướng dẫn 

các TDP vị trí trồng cây trên các tuyến đường giao thông, khu dân cư, cụm công 

nghiệp... tạo cảnh quan môi trường vừa đảm bảo an toàn giao thông, đảm bảo ổn 

định lâu dài, đúng mục đích. 

Tham mưu UBND phường lập dự toán và bố trí kinh phí phục vụ Lễ phát 

động tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026 đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

 Tham mưu UBND phường hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của 

các TDP, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; tổng hợp kết quả, báo cáo UBND 

phường, Sở NNMT theo quy định. 

2. Phòng Văn hoá – Xã hội 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, động viên các đoàn thể, các 

thôn, tổ dân phố và Nhân dân tích cực tham gia trồng cây; nâng cao nhận thức của 

mọi tầng lớp Nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của việc trồng 

cây, trồng rừng, công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, bảo vệ môi 

trường sinh thái, thực hiện các quy định của pháp luật về lâm nghiệp, góp phần 

giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu. 
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- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các trường học trong việc triển khai kế hoạch 

trồng và chăm sóc cây xanh, cây cảnh trong khuôn viên nhà trường; tuyên truyền 

nâng cao ý thức về trồng và bảo vệ cây xanh cho các em học sinh. 

3. Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Hồng Lĩnh 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường lập dự toán kinh 

phí triển khai thực hiện lễ phát động phong trào tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 

2026 đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

- Xác định vị trí trồng cây, đào hố, chuẩn bị phân bón và cây xanh để trồng 

tại lễ phát động ra quân trồng cây đầu Xuân 2026. 

- Chuẩn bị các dụng cụ để trồng cây như: Cuốc, xẻng, nước sạch, bình tưới 

nước, cọc chống cây… và các điều kiện khác đảm bảo tổ chức trồng cây đạt kết 

quả tốt.  

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường 

 - Tăng cường thông tin, tuyên truyền nội dung Kế hoạch trên hệ thống loa 

truyền thanh phường; vai trò, tác dụng của cây xanh để mọi tầng lớp Nhân dân 

tích cực tham gia trồng cây; biểu dương kịp thời các cơ quan, đơn vị, cơ sở thôn 

thực hiện tốt. 

 - Phối hợp với các tổ dân phố hướng dẫn kỹ thuật, tổ chức triển khai thực 

hiện trồng cây trên địa bàn. 

- Chuẩn bị và tổ chức treo 02 câu khẩu hiệu về tết trồng cây nhân dịp Xuân 

Bính Ngọ năm 2026 để treo tại địa điểm lễ phát động trồng cây; cắm cờ vui dọc 

hai 02 bên tuyến đường tổ chức trồng cây. 

5. Các tổ dân phố 

- Tích cực tuyên truyền về vai trò, tác dụng của rừng và cây xanh nhằm 

nâng cao nhận thức và trách nhiệm các cấp, các ngành và toàn xã hội trong việc 

trồng cây xanh, các hành vi phá hoại cây xanh, đặc biệt là cây xanh nơi công cộng; 

Vận động, tạo điều kiện để Nhân dân tích cực tham gia trồng cây. 

- Huy động nguồn lực về lao động, sự tình nguyện tham gia của các tổ chức 

đoàn thể, các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng tham gia trồng, chăm sóc, bảo vệ 

cây xanh; tạo nên phong trào thường xuyên, liên tục, hiệu quả trong toàn xã hội. 

 - Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về UBND phường (qua Phòng 

Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) theo quy định. 

6. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

Căn cứ tình hình thực tế, xây dựng kế hoạch trồng cây xanh, cây cảnh, cây 

hoa, hàng rào xanh, thảm cỏ trong khuôn viên công sở làm việc nhằm tạo cảnh 

quan xanh - sạch - đẹp trong khuôn viên đơn vị.  

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 
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Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân hưởng ứng phong 

trào trồng cây năm 2026. Đồng thời chỉ đạo các Chi hội, hội viên tích cực tham 

gia tạo nên phong trào thường xuyên, liên tục và hiệu quả trong toàn xã hội nhằm 

thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân 

dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026 của UBND phường; đề nghị các cấp, ngành, các 

TDP, cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả./. 
 
 

 

 

Nơi nhận: 
- Sở NN&MT; 

- Chi cục Kiểm lâm Hà Tĩnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- Hạt Kiểm lâm Hồng Lĩnh - Nghi Xuân; 

- UBMTTQ và các đoàn thể cấp phường; 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND phường; 

- Công ty CP MTĐT Hồng Lĩnh; 

- Các TDP; 

- Lưu: VT.                                                    

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Thanh Tùng 
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